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ÖZET  

Bu çalışmada 28 AB ülkesinde Uluslararası Dijital Ekonomi ve Toplum İndeksi ve bu indekse ait alt 

göstergelerin sürdürülebilir kalkınma indeksi üzerindeki etkisinin 2018 yılı için yatay kesit veri analiz 

yöntemi kullanılarak araştırılması amaçlanmıştır. Çalışma bu etkinin AB ülkelerinde hangi dijital ekonomi 

göstergesi veya göstergelerinden kaynaklandığının belirlenmesi açısından önemlidir. Analiz sonuçlarına göre 

AB ülkelerinde dijital ekonominin sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkisi pozitif ve istatistiksel olarak 

anlamlıdır. Başka bir ifadeyle söz konusu ülkelerde dijital ekonomideki artış sürdürülebilir kalkınmayı 

artırmaktadır. AB tarafından ölçülen beş dijital ekonomi göstergelerinden olan ve işletmelerin dijitalleşmesi 

ve çevrimiçi satış kanallarının geliştirilmesini ifade eden dijital teknolojiye entegrasyon indeksinin, 

sürdürülebilir kalkınma indeksi üzerindeki etkisi pozitif ve istatistiksel olarak anlamlıdır. Bu indeksin dışında 

kalan diğer dijital ekonomi göstergelerinin sürdürülebilir kalkınma üzerinde etkisinin olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Analiz bulguları AB ülkelerinin sürdürülebilir kalkınma düzeyinin artmasında dijital ekonomi 

göstergelerinden sadece dijital teknolojiye entegrasyon indeksinin etkili olduğunu göstermiştir. 

 

 

 

ABSTRACT 

In this study, it is aimed to investigate the effect of the International Digital Economy and Society Index-

IDESI and the sub-indicators of this index on the Sustainable Development Index in the 28 EU countries by 

using the cross-sectional data analysis method for the year 2018. The study is important in terms of 

determining which digital economy indicator or indicators cause this effect in the EU countries. According to 

the analysis results, the effect of digital economy on sustainable development in EU countries is positive and 

statistically significant. In other words, the increase in the digital economy in these countries increases the 

sustainable development. The effect of the Integration of Digital Technology Index, which is one of the five 

digital economy indicators measured by the EU and expresses the digitalization of businesses and 

development of the online sales channels, on the Sustainable Development Index is positive and statistically 

significant. It has been concluded that other digital economy indicators other than this index have no effect 

on the sustainable development. Analysis findings showed that only the Integration of Digital Technology 

Index was effective in increasing the sustainable development level of EU countries. 
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1. GİRİŞ 

KüreselleĢme olgusu dünya ekonomisinin hızlı bir Ģekilde dönüĢüm geçirmesine neden olmaktadır. Bu dönüĢüm 

bilgi ve iletiĢim teknolojileri (BĠT) temeline dayalı olarak ekonomik iĢlemlerin ve mevcut iĢ yapma Ģekillerinin 

değiĢimi olarak ifade edilen dijital ekonomi kavramını ortaya çıkarmaktadır (Mastar Özcan, 2016:73). Ülkelerin 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaĢmasında en önemli faktörlerden biri de dijital ekonomideki 

geliĢmelerdir. Günümüzde BĠT’de yaĢanan geliĢmeler ile birlikte dijitalleĢme eğilimlerinin giderek artması 

birçok faaliyetin dijital ortamlarda gerçekleĢmesine sebep olmuĢtur. (YeĢilorman ve Koç, 2014:127). Tüketiciler 

dijital ortamda birçok alternatif içerisinden istedikleri özellikteki ürünü hızlı bir Ģekilde karĢılaĢtırma, seçme ve 

satın alma imkânına sahiptir. Bu durum yurtiçi ve yurtdıĢında faaliyet gösteren iĢletmeleri rekabete 

zorlamaktadır. Bu nedenle dijitalleĢmenin ekonomi üzerindeki etkileri büyük önem taĢımaktadır (TaĢel, 

2020:127). Özellikle günümüzde yaĢanan küresel Covid-19 salgını da iĢletmelerin müĢterilerine ulaĢabilmek 

için dijital teknolojilerden yaralanmasını zorunlu hale getirmektedir (Serinikli, 2021:279). 

Dünya genelinde dijital ekonominin kullanımı giderek yaygınlaĢmaktadır. AB’nin de içinde bulunduğu birçok 

kurum ve kuruluĢ sınır ötesi dijital ekonomiyle ilgili faaliyetlere yönelik engellerin kaldırılması amacıyla çeĢitli 

stratejiler benimsemektedir. AB’de bu amaca yönelik çalıĢmalar, 2000 yılında yapılan ve Lizbon Stratejisi 

olarak bilinen Avrupa zirvesi ile baĢlamıĢ ve 2020 stratejisi ile sürmüĢtür. Bu stratejilerde, BĠT’lerin ekonomik 

büyüme, istihdam ve inovasyon gibi alanlarda sağlayacağı imkânlardan AB’nin yararlanabilmesi için yapılması 

gerekenler belirtilmiĢtir. Ayrıca AB’nin bilgi toplumuna dönüĢtürülmesi ile bölgede “Dijital Tek Pazar” 

oluĢturulmasının önemli olduğu üzerinde durulmuĢtur (Konu, 2020:664). 

Bu çalıĢmada ilk olarak 28 AB ülkesinde 2018 yılı için Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan uluslararası 

dijital ekonomi ve toplum indeksinin, sürdürülebilir kalkınma indeksi üzerindeki etkisinin yatay kesit veri 

analizi kullanılarak araĢtırılması amaçlanmıĢtır. Daha sonra söz konusu indekse ait beĢ alt göstergenin, 

sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. Literatürde dijital ekonomi ve ekonomik büyüme 

arasındaki iliĢkiyi araĢtıran çalıĢmalar olmasına rağmen, dijital ekonominin sürdürülebilir kalkınma üzerindeki 

etkisini araĢtıran çalıĢmalar sınırlıdır. Bu çalıĢma, dijital ekonomi göstergelerinin de analize dâhil edilmesi ve bu 

göstergelerin sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkinliğinin belirlenmesi ile literatüre katkı sağlayabilmeyi 

amaçlaması açısından önemlidir. ÇalıĢma dört bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmada giriĢ bölümünü takiben ikinci 

bölümde dijital ekonomi ve sürdürülebilir kalkınma kavramlarına yer verilmiĢtir. Üçüncü bölümde konuya 

iliĢkin literatür özetlenmiĢtir. Dördüncü bölümde model, veri ve analiz sonuçlarına ait değerlendirmeler 

yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonuç bölümü ile tamamlanmıĢtır. 

 

2. DİJİTAL EKONOMİ VE SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA  

2.1. Dijital Ekonomi ve Kapsamı  

DijitalleĢme, sanayi devrimi ile birlikte global ekonomideki en önemli geliĢmelerden biri haline gelmiĢtir. 

GloballeĢme özellikle de ticari iĢlemlerin dijitalleĢmesine neden olarak, dijital ekonomi kavramını gündeme 

getirmiĢtir. Teknolojide yaĢanan geliĢmeler ulusal ve uluslararası ölçekte üretim yapan iĢletmelerin 

faaliyetlerinde dinamik değiĢimlere sebep olmaktadır (Akkaya ve Gerçek, 2019:167). 

Dünyada BĠT’lerde ortaya çıkan hızlı geliĢmeler, internetin yaĢamın birçok alanında yoğun olarak 

kullanılmasına neden olmuĢtur. Bu çerçevede dijital ortamda gerçekleĢtirilen ticari iĢlemler ortaya çıkmıĢ ve bu 

iĢlemler giderek artıĢ göstermiĢtir. Bu teknolojilerin yaygın olarak kullanılması, ekonomi literatüründe “İnternet 

Çağı”, “Bilgi Teknolojisi Devrimi” ve “Dijital Ekonomi” gibi kavramların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

Dünya genelinde dijital ekonomi kavramı yerine; tekonomi, bilgi ekonomisi, enformasyon ekonomisi, ağ 

ekonomisi ve yeni ekonomi gibi kavramlar da kullanılmaktadır (BarıĢık ve YirmibeĢcik, 2006:40). Özellikle e-

ticaretin geliĢmesiyle, ürün ve hizmetlerin internet ortamında farklı ödeme seçenekleriyle satın alınması dijital 

ekonomi olarak adlandırılan yeni bir ekonomik düzeni ortaya çıkarmıĢtır (Altay Topcu ve Sümerli Sarıgül, 

2020:28). 

Ekonomi literatürüne djjital ekonomi kavramı ilk kez Tapscott tarafından 1995’de yayımlanan “The Digital 

Economy: Promise and Peril in the Age of Networked Intelligence” adlı kitabı ile kazandırılmıĢtır. Tapscott 

(1995), yeni ya da dijital ekonomi kavramını Ģu Ģekilde tanımlamaktadır; “Bilgisayarlarda depolanan ve ağlar 

arasında ışık hızında yarışan bilgi tüm yönleriyle dijital hale gelmektedir. Bu şekilde oluşturulan yeni olanaklar 

dünyası, fiziksel temelli tüm etkileşimlerin gerçekleştiği eski paradigma olan dilin icadı kadar önemlidir”. 



Uluslararası  Yönetim  Akademisi  Dergisi,  2021,  C.4,  S.2,  ss.455-465 

457 

 

Carlsson (2004) dijital ekonomiyi, “BİT’ler tarafından sağlanan ekonomik faaliyetlerin ve mesleki 

etkileşimlerin küresel ölçekte oluşturduğu ağ ya da djital teknolojilere dayanan ekonomi”, olarak ifade 

etmektedir. Dinana (2019)’a göre dijital ekonomi, “BİT’ler tarafından sağlanan küresel bir ekonomik ve sosyal 

faaliyetler ağı”, olarak adlandırmaktadır. 

Drucker (1993)’e göre yeni ekonomide bilgi bugün tek anlamlı kaynaktır. Toprak, emek ve sermaye gibi 

geleneksel üretim faktörleri ortadan kaybolmamakla birlikte ikinci plana itilmiĢtir. Bilginin olduğu her yerde bu 

kaynaklara rahatlıkla ulaĢılabilir. Bu yeni anlamda ortaya çıkan bilgi, ekonomik ve sosyal amaçlara ulaĢabilmek 

için bir fayda anlamında bilgidir. OECD (2019) dijital ekonomiyi, “teknolojiyi daha ucuz ve daha güçlü hale 

getiren, iş süreçlerini standartlaştıran ve aynı zamanda ekonomideki bütün sektörlerde yeniliği teşvik eden 

değişim süreçleri”, Ģeklinde tanımlamıĢtır. Bukht ve Heeks (2017)’ye göre dijital ekonomi, “yalnızca veya esas 

olarak dijital mal veya hizmetlere dayalı bir iş modeliyle dijital teknolojilerden elde edilen ekonomik çıktının bir 

parçası”, olarak ifade edilmektedir. Dijital ekonominin kapsamı ġekil 1’de gösterilmektedir. 

Şekil 1. Dijital Ekonominin Kapsamı 

 

Kaynak: Bukht ve Heeks, 2017:13; Dikkaya ve Aytekin, 2019:1286. 

ġekil 1’de dijital ekonominin çekirdek kısmını donanım, telekomünikasyon, bilgi hizmetleri ve yazılım 

sektörleri oluĢtururken; dijital ekonominin dar kapsamını dijital servis, platform, paylaĢım ve iĢ ekonomisi 

oluĢturmaktadır. Günümüzde yoğun olarak kullanılan en kapsamlı kısmını ise e-ticaret, endüstri 4.0, hassas 

tarım ve algoritmik ekonomi oluĢturmaktadır. 

DijitalleĢme ve internet, yeni yazılımlarla birlikte firmaların tedarikçiler ve müĢteriler ile yeni yöntemlerle 

iĢbirliği yapmalarına ve böylece üretkenliklerini artırmalarına katkı sağlar. DijitaleĢme ile birlikte bilgiye 

eriĢmek ve müĢterilerin ihtiyaçlarına hızlı bir Ģekilde yanıt vermek mümkündür. Web teknolojisinin kullanımı 

ve doğru yönetimi ile distribütörler ürün tasarlama ve geliĢtirme süreçlerinde eskisinden daha kolay yer 

almaktadır. Ayrıca, doğrudan tedarikçi bağlantısına sahip bir distribütör, satıcılar ile müĢterilerin sipariĢlerinin 

beklemeden alınmasına neden olmaktadır. Bu iĢlem, sipariĢ döngüsünü günlerden dakikalara indirebilmektedir. 

Böylece yazılım teknolojisi, daha sonra kullanılabilecek iĢlemler hakkında bilgi depolamayı mümkün 

kılmaktadır (Carlsson, 2004:256). 

 

2.2. Sürdürülebilir Kalkınma, Boyutları ve Hedefleri 

Ekonomik büyüme mal ve hizmet üretimde bir artıĢı ifade ederken, kalkınma insanı da içine alan daha geniĢ 

kapsamlı bir kavramı tanımlamaktadır. Sürdürülebilir kalkınma, kalkınmanın sürdürülebilir olması, baĢka bir 

ifadeyle süreklilik taĢıması anlamında kullanılmaktadır. Bu kavram,  insan ile doğa arasında denge kurarak 

doğal kaynakları tüketmeden, gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karĢılayabilmelerine imkân veren, bugünün 

ihtiyaçlarını karĢılayan bir geliĢme olarak ifade edilmektedir (Kaypak, 2011:22). BaĢka bir ifadeyle insan 

sağlığının ve doğanın korunması ile ekonomik kalkınmanın sürekliliğini sağlayacak Ģekilde doğal kaynakların 
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akılcı bir Ģekilde yönetimi ve gelecek nesillere yakıĢır bir doğal, fiziksel ve sosyal çevre bırakılmasıdır. Bu 

yaklaĢım kalkınmanın her aĢamasında ekonomik ve sosyal politikaların, çevre politikaları ile bir arada 

değerlendirilmesini gerekli kılmaktadır (TıraĢ, 2012:60). Sürdürülebilir kalkınma stratejisinde, temel prensip 

ekonomik, sosyal ve ekolojik düĢünceleri bütünleĢtirmektir (Bilgili, 2017:560). Bu çerçevede sürdürülebilir 

kalkınmanın ekonomik, sosyal ve çevre boyutlarından söz edilebilir (AnuĢlu ve Fırat, 2020:47; Palich ve 

Edmonds, 2013:1; TıraĢ, 2012:61; Vivien, 2008:4-5; Bilgili, 2017:563-565; Morelli, 2011:6); 

  Ekonomik Boyut: Genel olarak sürdürülebilir kalkınmanın ekonomik boyutu sermayenin korunmasını 

ifade etmektedir. Sürekli olarak mal ve hizmetleri üretebilen, tarımsal ve imalat sanayi üretimini 

destekleyerek sektörel dengesizlikleri gideren, iç ve dıĢ borçların sürdürülebilirliğini sağlayan sistem 

olarak da tanımlanabilir. Sürdürülebilirliğin bu boyutunda kaynakların tükenme potansiyeli önem arz 

etmektedir. Dolayısıyla sürdürülebilirliğin ekonomik boyutu; atık maddelerin yeniden hammaddeye 

dönüĢtürülmesi, mal ve hizmet üretiminde daha az girdi kullanılması, üretim süreçleri sonucunda ortaya 

çıkan atıkların geri dönüĢtürülmesi gibi süreçleri kapsamaktadır. 

  Sosyal Boyut: Sürdürülebilir kalkınmanın sosyal boyutu; eğitim ve sağlık gibi hizmetlerin yeterli olması 

ve toplumda eĢit dağılımı, cinsiyet eĢitliği, politik sorumluluk ve katılımın sağlanması olarak 

tanımlanabilir. Sürdürülebilir kalkınmanın bu boyutu toplumda yaĢayan bireylerin temel ihtiyaçlarının 

karĢılanmasını ifade etmektedir. Sosyal açıdan toplumların sürdürülebilirliği; kendi kaynaklarını koruma 

altına alan, geliĢtiren ve gelecekte ortaya çıkabilecek sorunlarını çözebilen bir topluma vurgu 

yapmaktadır. Bir baĢka ifadeyle, sosyal boyutuyla sürdürülebilirlik, topluma karĢı duyarlılığı ve 

toplumsal refahı destekleyen fiziksel, kültürel ve sosyal ortamların oluĢturulması, bu ortamlarda yaĢayan 

insanlarla iletiĢim kurabilme sürecini ifade etmektedir. 

  Çevre Boyutu: Sürdürülebilir kalkınmanın çevre boyutu yenilenebilir enerji kaynaklarının çevreye 

verdiği zararın minimum düzeye indirilmesi, biyolojik çeĢitliliğin sağlanması, atmosferik denge ve diğer 

ekosistem unsurlarının korunmasını da içeren bir sistem olarak tanımlanabilir. BaĢka bir ifadeyle çevresel 

sürdürülebilirlik, mevcut ve gelecek nesillerin kaynak ve hizmet ihtiyaçlarını karĢılayabilme yeteneğidir. 

Bu çerçevede insanların ihtiyaçlarını karĢılayan ekosistemlerin dayanıklılık, esneklik ve bağlantılı olma 

ilkelerini göz önünde bulundurarak, ekosistemlerin kendilerini yeniden oluĢturabilme özelliklerine dikkat 

eden ve biyolojik çeĢitliliği artıran faaliyetlerdir. 

BirleĢmiĢ Milletler tarafından önerilen sürdürülebilir kalkınma hedefleri ġekil 2’de gösterilmektedir.  

Şekil 2. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

 

Kaynak: United Nations, The Sustainable Development Goals, https://sdgs.un.org/goals (E. T.: 20.05.2021). 

ġekil 2’de görüldüğü gibi BirleĢmiĢ Milletler tarafından önerilen 17 sürdürülebilir kalkınma hedefi vardır. Bu 

hedeflere ulaĢabilmek için BĠT’lerdeki geliĢmeler önemli bir araç olarak görülmektedir. Böylece 

oluĢturulabilecek dijital çözümler dünya ekonomilerinin hızlı bir Ģekilde dönüĢümüne neden olacaktır. 

 

https://sdgs.un.org/goals
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3. ARAŞTIRMANIN UYGULANMASI VE ANALİZİ 

3.1. Literatür Taraması 

Literatürde dijital ekonominin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini inceleyen çalıĢmalar olmasına rağmen, 

dijital ekonominin sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkisini inceleyen çalıĢmalar sınırlı sayıdadır ve 

dijitalleĢmenin yaygınlaĢması ile birlikte son dönemlerde yoğunluk kazanmıĢtır. ÇalıĢmanın bu bölümünde 

dijital ekonominin ekonomik büyüme ve ağırlıklı olarak sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkisini inceleyen 

çalıĢmalara yer verilmiĢtir. 

Tocan ve Duduman (2010) BĠT’lerin geliĢimi ile yaygınlaĢan dijital ekonominin bilgilerin hızlı bir Ģekilde 

iletilmesini sağlayarak sürdürülebilir kalkınmayı tetiklediğini, aynı zamanda sürdürülebilir kalkınmanın da 

dijital ekonominin geliĢimine katkı sağladığını ileri sürmüĢlerdir. Hilty ve Hercheui (2010), BĠT’lerin 

sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkisini incelemiĢlerdir. Ekonomide karar vericilerin BĠT’leri etkin olarak 

kullandığında, sürdürülebilir kalkınmanın geliĢeceğini belirtmiĢlerdir. 

JovanoviĤ vd. (2018), modern iĢ hayatındaki en büyük dönüĢümün, ülkelerin rekabet güçlerinin artmasına katkı 

sağlayan geleneksel iĢ modellerinden dijital iĢ modellerine geçmek olduğunu ileri sürmüĢtür. Sürdürülebilir 

kalkınmada ülkelerin refaha ulaĢması kalkınmanın tüm boyutlarının birlikte ele alınması ile mümkündür. 

Özellikle sürdürülebilir kalkınmanın kültür boyutu, dijital dönüĢümün toplum tarafından benimsenmesi 

açısından önemli bir faktördür.  Kültür ve kültürel değiĢimin farklı boyutları, toplumu değiĢtirmek ve toplumun 

sürdürülebilir kalkınmasını etkilemek için gereklidir. 

Hegyes vd. (2017), AB tarafından yayınlanan raporlara dayalı olarak Macaristan ve AB arasındaki dijital beceri 

ve yeterliliklerin karĢılaĢtırmalı analizini yapmıĢlardır. ÇalıĢmanın ana bulguları, Macaristan’ın Avrupa 

ortalamasına kıyasla dijital beceriler açısından daha iyi bir konuma sahip olduğunu göstermiĢtir. Bilgi 

toplumunun sürdürülebilir kalkınmada önemli bir rol üstlendiğini ileri sürmüĢlerdir.  

Deniz (2018), dijital ekonomideki geliĢmelerin dünya genelinde ekonomik büyüme ve verimliliği artırdığını 

ifade etmiĢtir. DijitalleĢme küresel dünyada kalkınmanın bir ölçütü olarak görülmüĢ ve ülkeler için ulaĢılması 

gereken bir hedef haline gelmiĢtir. Avrupa Komisyonu’nun 2017 yılında yayınladığı ve ülkelerin dijital 

ekonomi performanslarını gösteren DESI sonuçlarına göre, AB bir bütün olarak ilerleme kaydetmektedir. Ancak 

zirvedeki dijital oyuncular ile düĢük performans sergileyen ülkeler arasındaki fark oldukça büyüktür. AB’de 

“Dijital Tek Pazar”ın oluĢturulması için daha fazla yatırıma ihtiyaç vardır. Bu indeks sonuçlarına göre Türkiye 

inovasyonda geliĢme göstermekle birlikte, araĢtırma alanında takip edilmesi gereken ülkeler arasında yer 

almaktadır. 

David (2019), bazı Afrika ülkelerinde 2000-2015 döneminde panel veri analizi ile telekomünikasyon altyapısı, 

ekonomik büyüme ve kalkınma arasındaki nedensellik iliĢkisini analiz etmiĢtir. Analiz bulgularına göre 

değiĢkenler arasında uzun vadeli bir nedensellik iliĢkisinin olduğu tespit edilmiĢtir. Rezny vd. (2019), bilgi 

ekonomisinin genellikle hem daha yüksek hem de sürdürülebilir ekonomik büyüme elde etmek için radikal bir 

toplumsal dönüĢümün yolu olduğunu ve artan kaynak kıtlığı ve iklim bozulması çıkmazından bir çıkıĢ yolu 

olduğunu ifade etmiĢlerdir.  

Pradhan vd. (2019), 25 AB ülkesi için 1989-2016 döneminde BĠT altyapısı, ekonomik büyüme ve risk 

sermayesi arasındaki iliĢkiyi panel veri analizi ile incelemiĢlerdir. Analiz bulguları uzun dönemde BĠT 

altyapısındaki geliĢmeler ve ekonomik büyümenin risk sermayesi yatırımlarının tüm aĢamalarını etkilediğini 

göstermiĢtir. ÇalıĢmada ayrıca ekonomik büyümenin ve geç dönem risk sermayesi yatırımının internet 

kullanımını etkilediğini ve internet kullanımı ve geç dönem risk sermayesinin ekonomik büyümeyi etkilediğini 

göstermiĢtir. 

Dinana (2019), BĠT’in BirleĢmiĢ Milletler tarafından önerilen 17 sürdürülebilir kalkınma hedefleri üzerindeki 

etkisini değerlendirmiĢtir. DijitalleĢmenin, ekonomiyi etkileyen en önemli faktörlerden biri olduğunu ifade 

etmiĢtir. Yoksulluğun ortadan kaldırılmasından,  iklim değiĢikliği, küresel ortaklığın sayısına kadar her hedefin, 

dijitalleĢmenin benimsenmesiyle olumlu yönde etkilendiğini ileri sürmüĢtür. 

Konu (2020), AB ülkelerinde dijital ekonomi ve sürdürülebilir kalkınma arasındaki iliĢkiyi yatay kesit veri 

analizi yöntemi ile 2018 DESI’dan yararlanarak araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda söz konusu ülkelerde dijital 

ekonominin sürdürülebilir kalkınmayı pozitif ve istatiksel olarak anlamlı düzeyde etkilediğini tespit etmiĢtir. 

AB’de dijitalleĢmenin sürdürülebilir kalkınmanın temel itici güçlerinden biri olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

https://hrcak.srce.hr/search/?stype=2&c%5B0%5D=article_author_orcid&t%5B0%5D=0000-0001-7618-6356
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Gözüküçük (2020), dijital ekonominin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini 2005-2017 döneminde OECD 

ülkeleri için panel veri analizi ile araĢtırmıĢtır. Analizde dijital ekonomiyi temsilen geniĢ bant aboneliği ve 

bireysel internet kullanımındaki artıĢların ekonomik büyümeyi artırdığı sonucuna ulaĢılırken, sabit telefon 

aboneliğindeki artıĢın ekonomik büyümeyi azalttığı, mobil telefon aboneliğinin ise ekonomik büyüme üzerinde 

etkisinin olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Li vd. (2020), DESI indeksinin Asya ülkelerinde topluma ve ekonomiye katkılarını analiz etmiĢlerdir. Asya 

ülkelerinin dijital ekonomisindeki geliĢmelerin yüksek teknoloji, iĢ ve sosyal dönüĢümler ve bilgiye dayalı 

değiĢmeler yoluyla bölgenin büyümesine katkıda bulunduğunu belirtmiĢlerdir. Bu ülkelerdeki dijital ekonomi 

süreci; teknoloji inovasyonu, büyüme odaklı hükümet politikaları ve dijital giriĢimcilik aracılığıyla iĢ 

süreçlerinin yenilenmesine katkıda bulunmuĢtur. 

 

3.2. Veri Seti, Model Ve Analiz Sonuçları   

ÇalıĢmada 2018 yılı için dijital ekonomi ve göstergelerinin sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkisi, AB’ye üye 

28 ülkede “En küçük kareler (EKK)” yöntemi kullanılarak yatay kesit veri analizi ile araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada 

bu etki iki ayrı model kullanılarak test edilmiĢtir. 2018 yılının esas alınmasının nedeni, AB’nin yayınlamıĢ 

olduğu 2020 raporunda dijital ekonomi ve göstergelerine ait en son verinin 2018 yılına ait olmasıdır. ÇalıĢmada 

kullanılan bağımlı ve bağımsız değiĢkenler, bu değiĢkenlerin sembolleri ve veri kaynakları Tablo 1’de 

gösterilmektedir.  

Tablo 1. DeğiĢkenler ve Veri Kaynakları 

Değişkenler ve Sembolleri Veri Kaynakları 

Bağımlı 

Değişken 
Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri Endeksi-SDGI 

Bertelsmann Stiftung and Sustainable 

Development Solutions Network-SDG Index and 

Dashboards Report 2018 

Bağımsız 

Değişken 
Uluslararası Dijital Ekonomi ve Toplum Ġndeksi-IDESI 

European Commission-International Digital 

Economy and Society Index Report 2020 

Bağımsız 

Değişken 

 

IDESI 

Göstergeleri 

Bağlantı-C 

European Commission-International Digital 

Economy and Society Index Report 2020 

Ġnsan Sermayesi-HC 

VatandaĢların Ġnternet Kullanımı-CUI 

Dijital Teknolojinin Entegrasyonu-IDT 

Dijital Kamu Hizmetleri-DPS 

Bağımsız 

Değişken 
Küresel Rekabet Gücü Endeksi-GCI 

World Economic Forum-The Global 

Competitiveness Report 2019 

ÇalıĢmada kullanılan tüm değiĢkenlerin doğal logaritması alınmıĢtır. Tahmin edilen 1 ve 2 numaralı modeller 

aĢağıda gösterildiği gibidir; 

𝐿𝑆𝐷𝐺𝐼𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝑏1𝐿𝐼𝐷𝐸𝑆𝐼𝑖𝑡 + 𝑏2𝐿𝐺𝐶𝐼𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡                                                          (1) 

𝐿𝑆𝐷𝐺𝐼𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝑏1𝐿𝐶𝑖𝑡 + 𝑏2𝐿𝐻𝐶𝑖𝑡  + 𝑏3𝐿𝐶𝑈𝐼𝑖𝑡 +  𝑏4𝐿𝐼𝐷𝑇𝑖𝑡+ 𝑏5𝐿𝐷𝑃𝑆𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡       (2) 

Model 1 ve 2’de görüldüğü gibi, analizde bağımlı değiĢken olarak kullanılan SDGI, Sürdürülebilir Kalkınma 

Hedefleri Endeksi’ni göstermektedir. Model 1’de bağımsız değiĢkenleri temsilen IDESI, Uluslararası Dijital 

Ekonomi ve Toplum Ġndeksi’ni; GCI, Küresel Rekabet Gücü Endeksi’ni ifade etmektedir. Model 2’de analize 

bağımsız değiĢken olarak dijital ekonomi göstergeleri dâhil edilmiĢtir. Modelde C, HC, CUI, IDT ve DPS 

sırasıyla Bağlantı, Ġnsan Sermayesi, VatandaĢların Ġnternet Kullanımı, Dijital Teknolojinin Entegrasyonu ve 

Dijital Kamu Hizmetleri değiĢkenlerini göstermektedir.  

ÇalıĢmada kullanılan Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri Endeksi (Sustainable Development Goals Index-

SDGI), ülkelerin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ne ölçüde ulaĢtığını ölçen ve değerlendiren dünya 

ölçeğinde bir çalıĢmadır. Bu endeks 0-100 arasında değerler almaktadır. 0 sürdürülebilir kalkınma hedefinin en 

düĢük olduğu değeri, 100 ise en yüksek olduğu değeri göstermektedir. 

Dijital Ekonomi ve Toplum Endeksi raporu AB tarafından belirli yıllarda yayınlanmaktadır. AB’nin DESI 

olarak isimlendirdiği indeks ile hem toplumsal, hem de üretimdeki dijital geliĢmeler ölçülmektedir. En son rapor 

ise 2020 yılında yayınlanan “Uluslararası Dijital Ekonomi ve Toplum Endeksi-IDESI” raporudur.  Bu rapor, 
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AB’ye üye olan ülkelerin dijital ekonomi performanslarını ve AB dıĢında kalan dünyadaki diğer 18 ülkenin 

(Avustralya, Brezilya, Kanada, Şili, Çin, İzlanda, İsrail, Japonya, Meksika, Yeni Zelanda, Norveç, Rusya, 

Sırbistan, Güney Kore, İsviçre, Türkiye, Birleşik Krallık ve Amerika Birleşik Devletleri) dijital ekonomi 

performanslarını karĢılaĢtırmaktadır. Raporda söz konusu ülkelerin dijital ekonomi performanslarına ait genel 

skor bulunmaktadır. Ayrıca ülkelerin dijital ekonomi performanslarına ait alt göstergeler yer almaktadır. Bu 

endeks, 0-100 arasında değerler almaktadır. Bu çerçevede 0 değeri dijitalleĢme düzeyinin en düĢük olduğu 

seviyeyi, 100 değeri ise en yüksek olduğu seviyeyi göstermektedir (European Comission, 2020:6). IDESI’ya ait 

5 gösterge bulunmaktadır. Bu göstergeler ve bu göstergelerin açıklamaları Tablo 2’de gösterilmektedir. 

Tablo 2. IDESI Göstergeleri 

Göstergeler Açıklamalar 

Bağlantı GeniĢ bant altyapısının yaygınlaĢtırılması ve kalitesi 

Ġnsan Sermayesi Dijital bir toplumun sunduğu olanaklardan yararlanmak için gereken beceriler. 

VatandaĢların Ġnternet Kullanımı VatandaĢlar tarafından çevrimiçi olarak gerçekleĢtirilen faaliyetlerin çeĢitliliği. 

Dijital Teknolojinin Entegrasyonu ĠĢletmelerin dijitalleĢmesi ve çevrimiçi satıĢ kanalının geliĢtirilmesi. 

Dijital Kamu Hizmetleri Kamu hizmetlerinin dijitalleĢtirilmesi, e-devlete odaklanılması. 

Kaynak: European Comission, 2020:7. 

Tablo 2’de yer alan birinci gösterge olan bağlantı, sabit ve mobil ağlarda geniĢ bant ağ dağıtımlarını 

içermektedir. Endeksin insan sermayesi boyutu, internet kullanıcı becerileri ile internet kullanımına yönelik ileri 

beceri ve geliĢimi kapsayan iki alt boyuta ayrılmıĢtır. Ġlki, dijital cihazların ve internetin kullanımını içeren 

faaliyetlerin sayısı ve karmaĢıklığına dayalı olarak hesaplanan Komisyonun dijital beceri göstergesine iliĢkin bir 

değerlendirmedir. Ġkinci alt boyut, dijital ekonomiyi geliĢtirmenin yanı sıra iĢgücü ve çalıĢma potansiyeli ile 

ilgilidir. Bu, BĠT uzmanlığı becerilerini ortaya koyan iĢgücündeki kiĢilerin payını dikkate almaktadır. Ġnternet 

hizmetlerinin kullanımı, internet bağlantısı ve bundan yararlanmak için gerekli becerilere sahip vatandaĢların 

katıldığı çeĢitli çevrimiçi etkinlikleri değerlendirmektedir. IDESI’nın dijital teknolojinin entegrasyonu boyutu 

Ģirketlerin dijitalleĢmesini ve e-ticaret faaliyetlerini ölçmektedir. ġirketlerin dijitalleĢmesi iki alt göstergeden 

oluĢmaktadır. Bunlar en son teknolojilerin mevcudiyeti ve firma düzeyinde teknoloji yayılımıdır. E-ticaret 

boyutu ise internetten satıĢ yapan KOBĠ’ler ve güvenli internet sunucularını oluĢturmaktadır. IDESI’nın son 

göstergesi olan dijital kamu hizmetleri ise e-devlet iĢlemlerini kapsamaktadır (European Comission, 2020). 

ÇalıĢmanın bir diğer bağımsız değiĢkeni olan Küresel Rekabet Gücü Endeksi (The Global Competitiveness 

Index-GCI) Dünya Ekonomik Forumu tarafından ölçülmekte ve ülkelerin küresel düzeyde rekabet edebilirliğini 

ölçmektedir. Endeks, 0-100 arasında değerler almaktadır. Bu çerçevede 0 değeri, ülkenin küresel rekabet 

gücünün en düĢük olduğu seviyeyi, 100 değeri ise en yüksek olduğu değeri göstermektedir. 

 

3.3. Analiz Sonuçları  

Yatay kesit veri analizinde EKK tahmincileri ile ilgili değiĢen varyans problemi ortaya çıkabilmektedir. Tahmin 

edilen modelde değiĢen varyans problemi olduğu durumda elde edilen tahminciler sapmalı olabilecektir. 

Bundan dolayı, tahmin edilen modelde değiĢen varyans problemi, araĢtırmalarda yaygın olarak tercih edilen 

White (1980) tarafından geliĢtirilen “White Değişen Varyans-Tutarlı Standart Hatalar ve Kovaryans” testi 

(Wooldridge, 2001:55) ile araĢtırılmıĢ ve tahmin edilen modelde değiĢen varyans probleminin olmadığı tespit 

edilmiĢtir. 2018 yılı için IDESI ve IDESI göstergelerinin, SDGI üzerindeki etkisinin incelendiği ve 28 AB 

ülkesinin analize dâhil edildiği, Model 1 ve 2 için EKK yöntemi analiz sonuçları Tablo 3’de gösterilmektedir. 

 

 

 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Information_and_communications_technology
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Tablo 3. EKK Yöntemi Analiz Sonuçları 

Bağımsız Değişkenler 

Bağımlı Değişken: LSDGI 

Model 1 Model 2 

Sabit 
1.173848* 

(0.0000) 

1.710474* 

(0.0000) 

LIDESI 
0.100933* 

(0.0001) 
 

LGCI 
0.291832* 

(0.0003) 
 

LC  
0.032813 

(0.7986) 

LHC  
0.025966 

(0.5307) 

LCUI  
-0.027051 

(0.5396) 

LIDT  
0.074741* 

(0.0016) 

LDPS  
0.001415 

(0.9624) 

𝑹𝟐 0.703558 0.674414 

F-İstatistik 
29.66680* 

(0.000000) 

9.114115* 

(0.000083) 

White Testi 
8.116353 

(0.1499) 

24.25722 

(0.2313) 

Not: Parantez içindeki değerler katsayıların ihtimal değerlerini göstermektedir. 

*, tahmin edilen katsayıların %1 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı olduğunu göstermektedir. 

Tablo 3’de görüldüğü gibi, Model 1 analiz sonuçlarına göre, analize dâhil edilen IDESI ve GCI değiĢkenlerine 

ait katsayılar %1 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlıdır. IDESI ve GCI değiĢkenlerinin SDGI üzerindeki 

etkisi pozitiftir. BaĢka bir ifadeyle IDESI’daki %1’lik artıĢ, SDGI’yı %0.10 artırırken, GCI’daki %1’lik artıĢ 

SDGI’yı %0.29 artırmaktadır. IDESI göstergelerinin, SDGI üzerindeki etkisinin incelendiği Model 2’de sadece 

IDT değiĢkenine ait katsayı %1 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlıdır. IDT’deki %1’lik artıĢın, 

SDGI’yı %0.07 artırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Analiz bulguları IDT dıĢında kalan diğer IDESI göstergelerinin 

SDGI üzerinde etkisinin olmadığını göstermiĢtir. 

Tablo 3’de yer alan birinci modelde 𝑅2 değeri 0.70, ikinci modelde bu değer 0.67’dir. Dolayısıyla her iki model 

için de bağımlı değiĢkendeki (SDGI) değiĢmenin %0.70’i, bağımsız değiĢkenlerdeki değiĢmelerden 

kaynaklanmaktadır. Belirlilik katsayısı olarak adlandırılan ve modelin anlamlılık düzeyini gösteren 𝑅2, yatay 

kesit veri analizinde genellikle küçük değerler almaktadır. Bu analizlerde Wallace ve Silver (1988) ile 

Studenmund (1992)’e göre genellikle 𝑅2, 0.3 ve daha düĢük değerde bulunmaktadır. Ayrıca yatay kesit 

verilerinde 0.5 büyüklüğünde bir 𝑅2 değeri, iyi bir uygunluk değeri olarak görülmektedir (Ata, 2011:127-128; 

Ağır ve Kar, 2010:167, Altay Topcu ve Sümerli Sarıgül, 2018:420). 

Elde edilen bulgulara göre modellerden elde edilen 𝑅2 değerleri, söz konusu yazarların ifade ettiği iyi bir 

uygunluk değerini aĢmaktadır. Bu değerler modellerin açıklama gücünün yüksek olduğunu göstermektedir. F 

istatistik değerlerine göre, Tablo 3’de yer alan tüm modeller, %1 önem düzeyinde bir bütün olarak anlamlıdır. 
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SONUÇ 

Dünyada fosil yakıtların yoğun olarak kullanımı, arazi kullanımındaki değiĢiklikler, ormansızlaĢtırma ve sanayi 

süreçleri gibi insan faaliyetleri atmosfere salınan sera gazı miktarının artmasına neden olmaktadır. Bunun 

sonucunda yerkürenin ortalama yüzey sıcaklıklarındaki artıĢ ve ortaya çıkan iklim değiĢiklikleri küresel düzeyde 

tüm dünyayı tehdit eder hale gelmiĢtir. Bu çerçevede araĢtırmacıların ilgi odağı sürdürülebilir kalkınma üzerine 

yoğunlaĢmıĢtır. Bu çerçevede BĠT’lerdeki geliĢmeler ve dijital ekonomiye geçiĢ süreci de çevreye önem veren 

kalkınma olarak da bilenen sürdürülebilir kalkınma üzerinde önemli bir unsur haline gelmiĢtir. 

DijitalleĢmeyle birlikte artan enerji ve kaynak tüketiminin kontrol altına alınmasıyla bu faktörlerin çevre 

üzerinde yaratmıĢ olduğu baskılar azaltılabilir. Diğer taraftan, dijitalleĢme günümüzde iĢletmeler açısından 

değerlendirildiğinde, rekabet avantajı sağlayabilen en önemli faktördür. ĠĢletmelerin devamlılıklarını 

sağlayabilmeleri, bir baĢka deyiĢle, sürdürülebilir olmaları dijitalleĢme ile mümkün olacaktır. Bu nedenle 

iĢletmeler dijitalleĢmeye önem vermek ve dijital dünyadaki değiĢmeleri takip ederek uygulamak zorunda 

kalmıĢlardır. DijitalleĢmenin iĢletmeler açısından son derece önemli bir kavram haline gelmesinin nedeni, 

yapılan iĢlemlerin hızlı, pratik ve verimli bir Ģekilde yürütülmesinden kaynaklanmaktadır. Ayrıca 

dijitalleĢme iĢletmelerin yeni fikirler geliĢtirmelerini, daha geniĢ bir tüketici kitlesine ulaĢmalarını, faaliyetlerini 

organize edip yönetmelerini sağlamaktadır. ĠĢletmeler bu sayede müĢterilerine daha iyi ürün ve hizmet sunarak, 

onların memnuniyetini ve sadakatini artırabilmektedir. 

Özellikle son dönemlerde yaĢanan Covid-19 salgını nedeniyle internet tabanlı teknolojilerin yaygın olarak 

kullanılması, dijitalleĢmenin etkilerinin çeĢitli sektörlerde ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Günümüzde sadece 

sektörel bazda faaliyet gösteren iĢletmeler değil de, aynı zamanda toplumdaki bireyler de birçok alanda dijital 

teknolojilerden faydalanmaktadır. Bu nedenle özellikle bireylerin mobil uygulamalara olan talep ile internette 

geçirdiği sürelerin artması, günlük hayattaki tüm sosyalleĢme süreçlerinin dijital ortamda yapılması ile birlikte 

e-ticaret hacminde artıĢ yaĢanmıĢtır. 

ÇalıĢmada Avrupa Komisyonu tarafından 2020 yılında yayınlanan IDESI indeksinden yararlanarak dijital 

ekonomi ve göstergelerinin AB ülkelerinde 2018 yılı için sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkinliği 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda dijital ekonominin sürdürülebilir kalkınma üzerinde pozitif etkisinin 

olduğu, dijital ekonomi göstergelerinden sadece dijital ekonomiye entegrasyonun sürdürülebilir kalkınmayı 

artırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. ĠĢletmelerin dijitalleĢmesi ve çevrimiçi satıĢ kanallarının geliĢtirilmesi anlamına 

gelen dijital ekonomiye entegrasyon süreci ve bu sürecin geliĢtirilmesi; doğrudan ekonomik büyüme, geliĢme ve 

sürdürülebilir kalkınma kavramlarını ilgilendiren bir dijital ekonomi göstergesidir. Bu göstergenin sürdürülebilir 

kalkınma üzerindeki etkinliğinin büyük ölçekte artırılabilmesi temelde BĠT’lerin geliĢtirilmesi ve iĢletmeler 

tarafından bu sürecin doğru yönetimi ile mümkün olacaktır. Analiz bulguları dijital ekonominin AB pazarında 

sürdürülebilir kalkınmanın önemli bir parçası olduğunu ve dijital teknolojideki geliĢmelerin bu süreci daha da 

iyiye götürebileceğini göstermiĢtir. 

Bu konu ile ilgili araĢtırmacıların yapacağı çalıĢmalarda, AB IDESI raporlarından yararlanılarak AB ve AB 

dıĢındaki ülkelerin pazarlarında dijital ekonominin, sürdürülebilir kalkınma üzerindeki etkisi analiz edilerek 

karĢılaĢtırılabilir. Ayrıca AB tarafından gelecek yıllarda yayınlanması muhtemel olan endeks raporlarının 

Covid-19 salgın sürecini kapsayabilecek olması nedeniyle de özellikle de bu sürecin dijital dönüĢüm etkisi daha 

fazla olacağı için, bu verilerin analize dâhil edilmesi daha anlamlı sonuçların ortaya çıkmasına neden olabilir. 

2020 yılında AB tarafından yayınlanan endeks raporunda analiz edilebilecek veri dönemi 2015-2018 dönemini 

kapsamaktadır. Daha önce yayınlanmıĢ olan raporlarda da endeks ölçeklendirilmesinde 0-1 aralığında değerler 

alınmıĢtır. Bu ölçeklendirme 2020 yılı raporunda 0-100 değerleri Ģeklinde güncellenmiĢtir. Gelecek yıllarda da 

aynı ölçeklendirme kullanılabilirse araĢtırmacılar panel veri analiz yöntemi ile de bu iliĢkiyi analiz edebilme 

imkânı sağlayabilir. 
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